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Abstrakt

Bakalářská práce řeší problematiku syntetických sulfatovaných metabolitů silybinu při

jejich interakcích se sulfatasami. Silybin je flavonolignan izolovaný ze semen ostropestřce

mariánského (Silybum marianum). Sulfáty silybinu (metabolity) nebyly z organismu dosud

izolovány a jejich struktura nebyla tudíž přesně určena.

V této práci je uveden postup přípravy silybin-7,23-disulfátu, který byl syntetizován

z přírodního silybinu. Disulfát silybinu byl izolován a spektrálně charakterizován (NMR,

MS). Dále byly změřeny kinetické parametry reakce pNPS se sulfatasou z Helix pomatia:

Km = 0,0494 mmol/l a Vmax = 0,0325 mmol/dm3/min. Podmínky pro práci se sulfatasou

z Helix pomatia byly zvoleny v souladu s literaturou.

Jedním z hlavních cílů této práce bylo zjistit zda silybin-7,23-disulfát je substrátem či

inhibitorem sulfatasy z Helix pomatia. Měřením aktivity sulfatasy z Helix pomatia

v přítomnosti různých koncentrací silybin-7,23-disulfátu bylo zjištěno, že disulfát silybinu

při koncentraci vyšší než 0,2 mM je silným inhibitorem testované sulfatasy.

Dále bylo provedeno několik reakcí kde silybin-7,23-disulfát byl použit ve vhodné

koncentraci jako potenciální substrát pro sulfatasu z Helix pomatia. Reakce byly

monitorovány metodou HPLC a bylo prokázáno, že sulfatasa z Helix pomatia štěpí

silybin-7,23-disulfát (do koncentrace 0,2 mM). Z měření se předpokládá, že produkt

vzniklý štěpením silybin-7,23-disulfát je silybin.
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Abstract

This bachelor thesis solves the question of sulphated metabolites of silybin by their

interactions with sulfatases. Silybin is flavonolignan prepared from the seeds of milk

thistle (Silybum marianum). Sulfate of silybin (metabolite) has not been isolated from

organism so far thus its exact structure has not been determined.

In this work synthesis of silybin-7,23-disulfate from natural silybin is presented. Silybin

disulfate was isolated and spectrally characterized (NMR, MS). In the next step the

kinetics of the reaction pNPS with sulfatase from Helix pomatia was measured:

Km = 0.0494 mmol/l a Vmax = 0.0325 mmol/dm3/min. Conditions for sulfatase reaction

from Helix pomatia were selected according to literature.

One of the main goal was to determine, whether silybin-7,23-disulfate is a substrate

and/or an inhibitor of sulfatase from Helix pomatia. Activity measurements of the sulfatase

from Helix pomatia in the presence of various concentrations of silybin-7,23-disulfate

enabled us to determine that silybin disulfate at concentration higher than 0.2 mM is

a strong inhibitor of the sulfatase tested.

Series of reactions with sulfatase from Helix pomatia were performed to determine

whether silybin-7,23-disulfate is a substrate. Reactions were monitored by HPLC and it

was demonstrated that the sulfatases from Helix pomatia decomposes

silybin-7,23-disulfate (to the concentration 0.2 mM). From measuring, we suppose, that

the incurred product decomposed from silybin-7,23-disulfate is silybin.
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Seznam zkratek

ROS reactive oxygen species

Py·SO3 pyridinium sulfát

DMF N,N-dimethyl formamid

EtOH ethanol

MeOH methanol

TLC tenkovrstvá kapalinová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

NMR nukleární magnetická rezonance

CD cirkulární dichroismus

MS hmotnostní spektrofotometrie

RNA ribonukleová kyselina

IUB-MB International Union of Biochemistry and Molecular Biology

EC Enzyme Commission

Vmax maximální rychlost

Km Michaelisova konstanta

m hmotnost

M = mol/l, mM jednotka molární koncentrace

pNPS p-nitrofenylsulfát

pNP-OH p-nitrofenol

λ vlnová délka

ATP adenosintrifosfát

PAPS 3'-fosfoadenosin-5'-fosfosulfát

TFA kyselina trifluoroctová

DMSO dimethylsulfoxid

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření
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1. ÚVOD

Léčivé rostliny byly používány v lidovém léčitelství již od starověku. Mezi nejdéle

známé byliny patří ostropestřec mariánský. Pravděpodobně poprvé byl popsán ve spisech

Theophrasta již ve 4. století před n. l., od té doby byly známy podpůrné účinky jeho semen

při různých onemocnění jater, nebyly však známy látky, které tyto účinky způsobují.

V roce 1952 se Herzogovi a Hagedornovi6 podařilo zjistit, že aktivní složkou semen

ostropestřce mariánského je komplexní skupina látek flavonoidní povahy, kterým byl dán

název silymarin. Další studií bylo zjištěno, že silymarin obsahuje následující látky

- silybin, silydianin, silychristin a isosilybin.

Dnes je ostropestřec mariánský jedna z nejrozsáhleji studovaných a dokumentovaných

léčivých rostlin. Aktivní složky této rostliny se podařilo izolovat a je částečně znám

mechanismus jejich účinku v lidském těle.

Tato bakalářská práce se zabývá zejména sulfáty silybinu, které jsou potenciální

metabolity silybinu v savčím organismu. Předpokládá se, že sulfáty silybinu jsou štěpeny

enzymy sulfatasami, produkty štěpení však nebyly dosud izolovány a spektrálně

charakterizovány. Vzhledem k tomu, že sulfatasy se běžně využívají pro dekonjugaci při

stanovení xenobiotik včetně silybinu, je důležité přesně určit, zda k této dekonjugaci

dochází kvantitativně a zda dokonce tyto metabolity nemají na sulfatasy inhibiční účinky.

Sulfatasy byly několik let od svého objevu nedoceněny. V 20. století byly sulfatasy

objevovány v prokaryotech i eukaryotech, ale předpokládalo se, že působí pouze při

rozkladu organického síranu v půdě. Až v roce 1960 začaly být známy jejich biologické

funkce. Dnes již je řada sulfatas identifikována, ale jejich biologická aktivita je stále

předmětem mnoha výzkumů.

1.1. Cíle práce

 Připravit a izolovat sulfát silybinu.

 Stanovení kinetických parametrů sulfatasy z Helix pomatia a jejich porovnání

s publikovanými daty.

 Zjistit, zda sulfát silybinu je substrátem a/nebo inhibitorem sulfatas.

 Provést reakce sulfátu silybinu se sulfatasami (zejména sulfatasou z Helix pomatia)

a proměřit kinetické parametry reakce.
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2. SOUČASTNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1. Přírodní látky

Bohatým zdrojem přírodních látek jsou vyšší rostliny, které mají velké využití

v medicíně, kosmetice a potravinářství. Známých přírodních produktů je přibližně 30 000.

Více než 80 % z nich je rostlinného původu a asi 30 % vyráběných léčivých přípravků

obsahuje biogenní látky rostlinného původu nebo z nich získané deriváty.1

Významnou léčivou rostlinou je také ostropestřec mariánský (Silybum marianum). Jeho

semena jsou v lidovém léčitelství využívaná již od starověku k léčbě jaterních onemocnění

(hepatitida, cirhóza) a žlučových problémů (žlučové kameny). Chrání játra před působením

průmyslových a přírodních toxinů, včetně uštknutí hadem, bodnutí hmyzem, otravou z hub

a alkoholu.2

2.1.1. Polyfenoly

Významnou skupinou chemických látek obsažených v rostlinách jsou polyfenoly. Je pro

ně charakteristická přítomnost více než jedné fenolové jednotky v molekule. Mezi

nejběžnější rostlinné polyfenoly se řadí flavonoidy, fenolové kyseliny a lignany.3

2.1.2. Flavonoidy

Flavonoidy jsou chemické sloučeniny patřící do rozsáhlé skupiny rostlinných fenolů,4

sekundárních rostlinných metabolitů. Základní strukturou flavonoidů je flavan (1) tvořený

dvěma substituovanými benzenovými kruhy A, B a pyranovým kruhem C kondenzovaným

s kruhem A. Flavonoidy se dělí podle stupně oxidace pyranového kruhu do těchto

skupin - flavany, flavanoly (2), flavanony (3), flavony (4), flavonoly (5), anthokyanidiny,

biflavanoidy, neoflavony (kumariny) a jejich isoderiváty (isoflavony (6)) (viz. Obr.1).4

V přírodních zdrojích se flavonoidy často vyskytují jako konjugáty, především se

sacharidy a organickými kyselinami.5 Jsou přítomny v plodech, listech a květech mnoha

rostlin. Významnými zdroji flavonoidů jsou čaj, červené víno, různé druhy ovoce (jablka,


[…]


25°C. Na vyhodnocení kinetických dat a získání Km a Vmax byl použit program Sigma plot:

Km = 0,0494 ± 0,0111 mmol/l a Vmax = 0,0325 ± 0,0020 mmol/dm3/min (Graf 2. a 3.),

naměřené hodnoty přibližně odpovídají publikované Km (0,1 mM22), rozdíl je dán mj. ne

zcela shodnými podmínkami měření.

Obrázek 12. znázorňuje vzorec používaný pro výpočet rychlosti reakce, pokud není

použit program Sigma plot.

Obr. 12.: Rovnice Michaelis-Mentenové

v - rychlost reakce, Vmax - maximální rychlost reakce, Km - Michaelisova konstanta,

- koncentrace substrátu.

Odchylka vypočítaná tímto programem je velká. Je to způsobeno tím, že získané

hodnoty Km a Vmax byly velmi nízké. V laboratoři nebylo dostatečné vybavení na měření

kinetiky s nízkými koncentracemi pNPS (např. s použitím fluorimetrického stanovení).

Kromě kontinuálního měření kinetiky, byla použita i diskontinuální metoda (data nejsou

uváděna), ale výsledky byly také změřeny s velkou odchylkou. Pro změření kinetiky při

nízkých koncentracích pNPS by bylo vhodné měření provádět např. fluorescenční

metodou.
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Graf 2.: Znázornění enzymové kinetiky dle Michaelise-Mentenové

Graf 3. Znázornění linearizace dle Lineweaver-Burga
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4.2.3. Vliv silybin-7,23-disulfátu na aktivitu sulfatasy z Helix pomatia

Byl zjišťován vliv 17 na aktivitu sulfatasy z Helix pomatia. Pro měření byly použity

roztoky 17 o koncentracích: 0; 0,1; 0,04; 0,07; 0,09; 0,1; 0,2; 0,8; 1,4; 2,0; 4; 8 a 10 mM.

Graf 4.: Vliv koncentrace silybin-7,23-disulfátu (17) na aktivitu sulfatasy z Helix pomatia

17 má velký vliv na aktivitu sulfatasy z Helix pomatia. Z grafu 4. vyplývá, že při

vyšších koncentracích než je koncentrace 0,2 mM roztoku 17, docházelo k silné inhibici

testovaného enzymu.

Zjištění inhibiční konstanty a snížení odchylky při kinetických měření bude předmětem

dalšího zkoumání.

4.2.4. Hydrolytické štěpení silybin-7,23-disulfátu sulfatasou z Helix pomatia

I přes zjištění, že silybin-7,23-disulfát je silným inhibitorem sulfatasy, byl 17 testován

jako její potenciální substrát. Silybin-7,23-disulfát o koncentraci 0,2 mM a 2 mM byl

vystaven působení sulfatasy z Helix pomatia o různé koncentraci (0,1; 0,2; 0,5; 1,0 a 2,0

U/ml). Průběh reakcí byl sledován metodou HPLC. Při vyšší koncentraci 17 (2 mM) došlo

k inhibici enzymu a 17 se neštěpil. Při koncentraci 0,2 mM roztoku 17, nedocházelo

k inhibici (aktivita enzymu před a po přidání 17 se změnila jen zanedbatelně)

a 17 se štěpil za vzniku nového produktu (Graf 6.). Optimální reakční podmínky, při

kterých docházelo ke vzniku dobře detekovatelného množství vzniklého produktu jsou:
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0,2 mM roztoku 17 a 0,5 - 1,0 U/ml sulfatasy z Helix pomatia (Graf 6.). Bylo ověřeno, že

všechny čtyři eluční vrcholy (Graf 6.) mají spektra v UV oblasti při 285 nm, což odpovídá

základnímu skeletu silybinu. Kochromatografií bylo potvrzeno, že produktem

hydrolytického štěpení je silybin, zřejmě tedy nedochází k diferenciaci štěpení dvou

různých sulfátových skupin.

Silybin-7,23-disulfát je směs dvou stereoizomerů, byl připraven ze směsného silybinu

(špatně separovatelné stereoizomery A a B), proto jsou na chromatogramu (Graf. 5) vždy

dva eluční vrcholy. Při štěpení 17 je preferováno štěpení jednoho diastereomeru.

Předmětem další práce bude izolace a spektrální charakterizace vzniklého produktu –

ověření, že se jedná o silybin a studium preference štěpení izomerů silybin-7,23-disulfát.

Graf 5.: HPLC chromatogram silybin-7,23-disulfátu

Pro měření byla použita monolitická RP kolona s C18 stacionární fází (Chromolith

SpeedROD RP-18e 50  4.6 mm). Separace probíhala v gradientovém modulu
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(Tab. 1) s použitím mobilních fází: mobilní fází A (5 % MeOH s 0,1 % TFA) a mobilní

fází B (100 % MeOH, 0,1 % TFA). Nástřik vzorku byl 20 µl a průtoková rychlost

1 ml/min.

Graf 6.: HPLC chromatogram reakční směsi
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5. ZÁVĚR

 Byl připraven, izolován a spektrálně charakterizován (NMR, MS)

silybin-7,23-disulfát, 160 mg (60 %),

 Byly změřeny kinetické parametry reakce pNPS se sulfatasou z Helix pomatia:

Km = 0,0494 mmol/l a Vmax = 0,0325 mmol/dm3/min.

 Bylo zjištěno, že silybin-7,23-disulfát je při koncentracích vyšších než 0,2 mM

silným inhibitorem sulfatasy z Helix pomatia.

 Bylo prokázáno, že silybin-7,23-disulfát je substrátem pro sulfatasu z Helix

pomatia.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.

Jméno a příjmení

S adresou

Číslo OP Datum vypůjčení Poznámka