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Název práce: Sulfatované metabolity silybinu a jejich interakce se sulfatasami

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Při práci s literaturou a databázemi 2

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 30.8. 2010

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Ing. Lenka Weignerová, PhD